
                            平成２８年１０月７日 

加東市教育委員会 様 

各 学 校 園 長    様 

関    係    者    様 

                     加東市立鴨川小学校長  村上 昌弘 

 

 

 

 秋冷の候、皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 さて、みだしの研究発表会を下記の通り開催いたします。 

 つきましては、ご多用のことと存じますが、ご参加いただきご指導ご助言賜りますよ

うご案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 研 究 主 題   「ふるさと鴨川に愛着をもち、進んでかかわろうとする子の育成」 

            ～６年間を見通した地域単元の開発とＩＣＴ機器の活用～ 

 

２ 期   日       平成２８年１１月１５日（火） 13:30 受付 

        13:50 公開授業 

 

３ 会   場    加東市立鴨川小学校 

            〒 673-1402 加東市平木１３０８ 

                      ℡ ０７９５－４５－０００４ 

４ 日   程 

13:30       13:50                14:35     15:00                              16:30 

受付 公開授業 休憩 講演会 
閉
会 

 

 

５ 公開授業（１３：５０～１４：３５） 

学年 教科・単元名等 授 業 者 場 所 

２ 年 生活「ふしぎ ええとこ発見！鴨川探検隊」 髙尾 徹 ２年教室 

３･４年 体育「マット運動」 國井 豊広 体育館 

６ 年 算数「図形の拡大と縮小」 宇高 健太 ６年教室 

平成２８年度 加東市教育委員会指定 ICT教育研究推進事業 

ICT 教育研究発表会のご案内 



６ 講演会（１５：００～１６：３０） 多目的ホール 

     演 題 「効果的なＩＣＴ機器の活用について」 

    講 師  筑波大学附属小学校教諭  山本 良和 先生 

 

 

７ 参加申込 

 下記の欄にご記入の上、ＦＡＸでお申込みいただくか、メールに本状を添付し

てお送りください。 

     締め切り・・・１０月３１日（月）までにお願いします。 

     ＦＡＸ先・・・０７９５－４５－０００６（教頭 前田まで） 

     メール・・・・校支援メールでお願いします。 

 

 

 

 

 

 

加東市立鴨川小学校 ICT 教育研究発表会 参加申込書 
 

学校・園名  

職 名 氏   名 職 名 氏   名 

    

    

    

    

    
 

山本良和先生の紹介 

筑波大学附属小学校算数科教諭。高知県生まれ。鳴門教育大学大学院修了。高知大学

附属小学校教諭などを経て、現職。小学１～６年生にわかりやすく楽しい授業を行っ

ている。國學院大學栃木短期大学講師、全国算数授業研究会理事、全国算数授業ＩＣ

Ｔ研究会代表、学校図書教科書執筆・編修委員。著書に「最低基準を超える算数授業

づくり」（東洋館出版社）、「学習意欲がぐんぐんわく算数的問題提示 10のポイント」

「できた！ふしぎな形」（学事出版）「算数授業のつくり方 (プレミアム講座ライブ)」、

「すべての子どもの心に響く算数授業づくりのコツ (算数授業研究特別号)」、「気づ

きを引きだす算数授業」 (hito*yume book)、など多数。 

鏡は、必要ありません。切り取ら

ずこのままＡ４サイズでファッ

クスいただくか、メールに添付

してお送りください。 


